Дело № 1-51/2020 (1-407/2019) 

<

данные изъяты>

УИД: 36RS0006-01-2019-005411-59 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 30 июля 2020 года 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Парадовской В.В.,

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора г.Воронежа Канищева С.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Махобей П.Ю. (ордер в материалах дела), 

при секретаре Никулиной Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 02.11.2018, у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>, испытывающего финансовые трудности, возник умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с хищением денежных средств путем обмана, принадлежащих ранее знакомому ему Потерпевший №1, характеризующихся единством цели, времени, места и способа.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 02.11.2018 примерно в 07 часов 13 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный следствием компьютер марки «Asus», находившийся в его пользовании, осуществил вход на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте», где он зарегистрирован под именем «Тимур Попов» (электронный адрес в социальной сети: №), и вступил в диалог с ранее знакомым ему по переписке в социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1, зарегистрированным в социальной сети «ВКонтакте» под именем «

<

данные изъяты> (электронный адрес в социальной сети: №). В ходе состоявшейся переписки ФИО2, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, заведомо не собираясь исполнять обязательства по возврату денежных средств, 02.11.2018 в период времени примерно с 07 часов 13 минут до 08 часов 20 минут в ходе диалога в социальной сети «ВКонтакте» попросил в долг у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4000 рублей, обещая вернуть их в скором времени (04.11.2018-05.11.2018) в двойном размере, то есть 8000 рублей. В свою очередь, Потерпевший №1, введенный в заблуждение ФИО2 относительно преступных намерений последнего, дал свое согласие на передачу ему денежных средств в указанном размере. В связи с вышеизложенным ФИО2 сообщил Потерпевший №1 реквизиты QIWI Кошелька № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, который был открыт с использованием WEB-сайта qiwi.com 25.11.2016 в 21 час 07 минут по адресу его проживания на указанную дату, а именно: 

<

адрес>, которому соответствовал IP адрес регистрации№ предоставленный АО «ЭР-Телеком Холдинг», и зарегистрирован на абонентский № сотового оператора ПАО «МегаФон», принадлежащий с 22.11.2016 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Не осознавая обмана и полагая, что ФИО2 вернет денежные средства своевременно и в большем размере, Потерпевший №1 02.11.2018 примерно в 10 часов 49 минут, с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 4000 рублей на QIWI Кошелек №, зарегистрированный на имя ФИО2 и находящийся в его пользовании.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с хищением денежных средств путем обмана, принадлежащих ранее знакомому ему Потерпевший №1, характеризующихся единством цели, времени, места и способа, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, заведомо не собираясь исполнять обязательства по возврату денежных средств, не ограничившись суммой хищения денежных средств в размере 4000 рублей, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> используя для переписки с Потерпевший №1 в социальной сети «ВКонтакте» неустановленный следствием компьютер марки «Asus», а также осуществляя телефонные переговоры с ним же с помощью мобильного телефона с активированной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, принадлежащим с 25.11.2018 ФИО2, продолжил вводить Потерпевший №1 в заблуждение и обращаться к нему с просьбой о переводе денежных средств. В свою очередь, Потерпевший №1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2, доверяя ему и рассчитывая получить проценты за пользование его денежными средствами, продолжил перечислять денежные средства на QIWI Кошелек №, зарегистрированный на имя ФИО2 и находящийся в его пользовании. Так, 02.11.2018 примерно в 13 часов 02 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1000 рублей на QIWI Кошелек №; 05.11.2018 примерно в 16 часов 29 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI Кошелек №; 06.11.2018 примерно в 14 часов 25 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек №; 12.11.2018 примерно в 16 часов 05 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 2000 рублей на QIWI Кошелек №; 14.11.2018 примерно в 12 часов 41 минуту с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, Березовая роща, 1А, внес наличные денежные средства в сумме 2000 рублей на QIWI Кошелек №; 14.11.2018 примерно в 19 часов 40 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 4000 рублей на QIWI Кошелек №; 16.11.2018 примерно в 13 часов 10 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI Кошелек №; 20.11.2018 примерно в 15 часов 34 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 3500 рублей на QIWI Кошелек №; 21.11.2018 примерно в 20 часов 31 минуту с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI Кошелек № 22.11.2018 примерно в 09 часов 30 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 2500 рублей на QIWI Кошелек №; 26.11.2018 примерно в 09 часов 33 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек №; 27.11.2018 примерно в 08 часов 13 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 2500 рублей на QIWI Кошелек №; 29.11.2018 примерно в 08 часов 59 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек №; 30.11.2018 примерно в 17 часов 04 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек №; 30.11.2018 примерно в 20 часов 49 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 600 рублей на QIWI Кошелек №; 01.12.2018 примерно в 20 часов 21 минуту с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек № 02.12.2018 примерно в 19 часов 37 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI Кошелек №; 04.12.2018 примерно в 15 часов 15 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек №; 04.12.2018 примерно в 16 часов 32 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 300 рублей на QIWI Кошелек №; 06.12.2018 примерно в 09 часов 56 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 4000 рублей на QIWI Кошелек №; 06.12.2018 примерно в 13 часов 15 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1100 рублей на QIWI Кошелек №; 08.12.2018 примерно в 12 часов 27 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 2500 рублей на QIWI Кошелек №; 09.12.2018 примерно в 17 часов 52 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 2500 рублей на QIWI Кошелек № 10.12.2018 примерно в 16 часов 52 минуты с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3100 рублей на QIWI Кошелек №; 12.12.2018 примерно в 17 часов 41 минуту с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 3000 рублей на QIWI Кошелек №; 13.12.2018 примерно в 11 часов 11 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 2000 рублей на QIWI Кошелек №; 14.12.2018 примерно в 10 часов 45 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI Кошелек №; 17.12.2018 примерно в 18 часов 07 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 2500 рублей на QIWI Кошелек №; 19.12.2018 примерно в 12 часов 41 минуту с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства, в сумме 900 рублей на QIWI Кошелек №; 21.12.2018 примерно в 19 часов 18 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 1000 рублей на QIWI Кошелек №; 24.12.2018 примерно в 16 часов 01 минуту с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> внес наличные денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI Кошелек №; 25.12.2018 примерно в 19 часов 38 минут с помощью QIWI терминала № КИВИ Банка (АО), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 500 рублей на QIWI Кошелек №. Таким образом, в период времени с 02.11.2018 по 25.12.2018 ФИО2 совершил ряд тождественных действий, характеризующихся единством цели, времени, места и способа, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 72500 рублей, которые были перечислены на QIWI Кошелек №, зарегистрированный на имя ФИО2 и находящийся в его пользовании, когда последний находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. Похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 72500 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 72500 рублей, который для последнего является значительным.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно заявленное им по окончании предварительного следствия, после проведения консультации с защитником, подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель Канищев С.В., защитник-адвокат Махобей П.Ю. согласны на применение особого порядка судебного разбирательства. Согласно поступившему в суд заявлению потерпевший Потерпевший №1 согласен на применение особого порядка судебного разбирательства

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО2, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому суд постанавливает обвинительный приговор в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным преступлением средней тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в ГБУЗ НО 

<

адрес> психоневрологический диспансер» не состоит, на учете в 

<

адрес> наркологический диспансер» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, официально не работает, ранее не судим.

Суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, а также суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, что рассматривается судом как смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд подходит к этому вопросу строго индивидуально, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемые к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Определяя наказание в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ позволяющее обеспечить их исполнение, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, который находится в трудоспособном возрасте, противопоказаний к труду по состоянию здоровья не имеет, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде обязательных работ. Обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ и препятствующих назначению ФИО2 наказания в виде обязательных работ, не имеется. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2, суд считает необходимым признать его вменяемым, в отношении инкриминируемого ему деяния и считает возможным назначить ФИО2 наказание не связанное с лишением свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде штрафа, учитывая отсутствие у подсудимого, официального источника дохода, суд не усматривает.

Суд, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого и тяжести совершенного преступления не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.15 ч.6 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок обязательных работ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

ФИО2 была изменена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу сроком на 2 (два) месяца с момента задержания. Согласно сообщению начальника ОП №6 УМВД России по г.Воронежу ФИО1, разыскиваемый ФИО2 был задержан 10.06.2020 и помещен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Нижегородской области.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск в части возмещения причиненного имущественного вреда. Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда причиненного преступлением в размере 72500 рублей признаются судом законными и обоснованными и подлежащими удовлетворению в заявленном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

На основании ст.72 ч.3 УК РФ зачесть в срок наказания в виде обязательных работ время содержания ФИО2 под стражей в период с 10 июня 2020 года по 30 июля 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ. Назначенное ФИО2 наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов считать отбытым.

Меру пресечения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в виде содержания под стражей отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 72500 (семьдесят две тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- платежные документы: квитанция № от 02.11.2018 на сумму 1000 рублей; квитанция № от 12.11.2018 на сумму 2000 рублей; квитанция № от 16.11.2018 на сумму 1500 рублей; квитанция № от 21.11.2018 на сумму 1500 рублей; квитанция № от 29.11.2018 на сумму 3000 рублей; квитанция № от 30.11.2018 на сумму 600 рублей; квитанция № от 30.11.2018 на сумму 3000 рублей; квитанция № от 01.12.2018 на сумму 3000 рублей; квитанция № от 02.12.2018 на сумму 1500 рублей; квитанция № от 04.12.2018 на сумму 3000 рублей; квитанция № от 04.12.2018 на сумму 300 рублей; квитанция № от 06.12.2018 на сумму 4000 рублей; квитанция № от 09.12.2018 на сумму 2500 рублей; квитанция № от 12.12.2018 на сумму 3000 рублей; квитанция от 13.12.2018 на сумму 2000 рублей (код операции №); квитанция № от 14.12.2018 на сумму 1500 рублей; квитанция № от 19.12.2018 на сумму 900 рублей; квитанция № от 17.12.2018 на сумму 2500 рублей; квитанция № от 24.12.2018 на сумму 1500 рублей (т.1 л.д.228-229) – возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д.230-231, 232) -оставить у последнего.

- сим-карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, карта АО «Киви банка» № (т.1 л.д.179) – возвращенные под сохранную расписку подозреваемому ФИО2 (т.1 л.д.180-181, 182) -оставить у последнего.

- оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету QIWI№ хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- скриншоты переписки в социальной сети «ВКонтакте» на 8 листах – хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Парадовская В.В.